ta, miserè prophanata sunt, ratio est, quòd illie citra ullum fructum à venerabili patre balbutiuntur. Quid enim utilitatis Euangelij, Epistolæ, aut etiam sententiarum ex sacris literis subreptarum auditor ignarus, demum referre poterit? nihil sanè certum enim est, auditores ut plurimum lingue latine expertes esse. Verùm quid auditores memoro? imò sacrificuli ipsi, qui hoc scortum singulis diebus prostituunt, tãquam asini ad lyram, quid murmurent, plerunque non intelligunt, sed graculorum aut picarum more, quæ præ oculis habèt, nullo sententiæ delectum habito proferunt. An non hæc plus quàm detestanda ignorãtia est? cuius rei inter alia hoc est maximè conspicuum argumētum, quòd Asini prius quàm Euangelium rudant, submissiore uoce duas mendacio plenas murmurent precatationes, quarum quidem prima est: Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiaæ Prophetæ calculo mundasti ignito, ita me, tua grata miseratione mundare dignare, ut sanctum tuum Euangelium digne enunciare ualeam, &c. Altera est, cum à sibi simili etiam Asinum benedictionem se accipere putat, quæ ita sonat, Dominus sit in corde tuo, & in labijs tuis, ut digne, & competenter annuncies Euangelium suum, &c. Sed quæso, quam ob causam hæc sibilare solent? Simias fortassis imitantur, quæ eo pacto hominibus, crebra dentium collisione ac stridore, adulari cõsueverunt. Hijs pijs per
actis

actis precibus tum uenerandus Dominus sacerdos,
 ad Euangelium prorumpit. Sed hijs egregijs sci
 licet, ac rebus maxime conuenientibus precibus,
 quid sacrificulum petere à Deo existimas? nihil a-
 liud profectò quam ut dignè, ac eo, quo decet modo
 Euangelium adstanti populo annüciare ualeat, atq;
 hoc quidem optimè petitum, uerum, qui usq; fieri
 poterit, ut Euangelium dignè annunciari possit, si in
 eum modü recitetur, ut ne recitans quidem, nedum
 audies percipere queat, ac proinde nullus ex eo cõ-
 sequatur fructus? Quis tãdem hos nebulones Euan-
 gelium Christi ludibrio habere, ac Deum ipsum de-
 testari non uidet? Id ne est debito modo populo E-
 uangelium annunciare eo solum lecto in Missali, Matth 23,
 Marc. 16,
 nec etiã intellecto? Cum Christus Apostolos, ut om-
 ni creaturae predicarent Euangelium misit, an ut id
 non intelligibili annunciarent idiomate, illis præ-
 cepit? Quam rogo ob causam, ut uarijs linguis lo-
 querentur effecit, quam ut ab omnibus per uniuersum
 orbem in annunciando intelligi possent Euan-
 gelio? Ad quid Euangelium annunciari debet aliud,
 quàm ut illi recepto fides habeatur? Quo pacto au-
 tem sic recipi poterit, aut non intellecto credetur?
 ô miseri, ô dementati, ô animilibus brutis insano-
 res. Quot (rogo) qui uel annis quadraginta Missis
 uestris interfuerunt, reperire est, qui ne uerbü qui-
 dem ullum illic unquam intellexerint, uerum assue-
 factione, ut canes ad uenandum illuc tracti sum? Sic
 igitur crassi, ac uentrosi papistæ uineam Christi e-
 laboratis, Sic animarum quam uobis falso adseritis

curā geritis, Sic Domini oues, quas uobis cōmissas
 mentimini, pascitis? Verum hoc mirum nemini es-
 se debet, non enim pastores, sed lupi estis rapaces,
 Quod si discipuli Christi, non autem ministri effectis
 sathane. Tum sanē Domini gregem cibo uitæ, ac
 intellectus, hoc est, uerbo diuino ac ueniale, non autem
 mendacijs, imposturis, deceptionibus, ac anili-
 bus fabulis, laruisq; pasceretis. Sed cur uestris con-
 cilijs (si dijs placet) imposturis istis ac execrabili-
 bus abusibus non subuenitis? Imò cur potius magis
 in dies magisq; hæc portenta tam furiosè defenditis?
 Cur has abominaciones in dies sub catholica Eccle-
 siæ tegumento augetis? Qualem rogo huius quam
 iactatis uillicationis rationē reddere, ac uestrorum
 mendaciorum pro tribunali, sedenti Christo excusa-
 tionem adferre poteritis? An non uos à Sathana fas-
 cinatos esse agnoscitis, ut cōtra Apostoli doctrinam
 in Ecclesia, lingua ignota loquamini? si nesciero (in-
 quit) uirtutem uocis, ero ei cui loquar barbarus,
 & qui mihi loquitur barbarus. Item, quomodo A-
 men dicet ad tuam benedictionem, qui quid dicas,
 nescit? Item si conueniat uniuersa Ecclesia in unum,
 & omnes linguis loquantur, intrent autem infide-
 les aut idiotæ, nōne nos insanire existimabunt? Hæc
 omnia, nephandæ bestie, uobis dicta sunt, quibus
 Apostolus uos admonitos cupit, ne amplius idioma
 te incognito utamini in Ecclesia. Nam quæ tan-
 dem corruptela sit, homines oleum & operam per-
 dere, dum auscultandis uestris Missis absq; omni in-
 tellectu ac etiam fructum, se peccatorum ueniā con-
 sequi

Matth. 24.

2 Cor. 14.

e qui hallucinantur, nemo sanæ mentis non uidet. At (proh nephas) bipedales isti Asini adhuc tritam apud alphabeticarios pueros Catonis sententiã (qua dicitur, Legere & nõ intelligere, nil aliud quã negligere esse) ignorant, Quo fit, ut quando quidem adeo hebetes existant, in periculosa ac execrabiliora errorum tenebrarumq; decipula præcipitentur. Sed ut huic secundæ sectioni semel finem imponam, quæro à uobis cucullati, ac cornuti monachi, rasiq; pæpistæ, si fortè Turca quispian aut infidelis alius synagogam uestram ingressus, in magno hominum conuëtu hanc uestram comœdiam agi cerneret, ac in toto cœtu, quo hystriõnis intelligeret uerba, neminem esse contemplaretur, nõne (inquã) omnes adstantes haberet risui? Nonne omnes captos mētibus illicò iudicaret? Atq; id nec iniuria quidem, dementes enim sunt, & plus quã stupidi, qui non curãt, bene an malè agant, dummodo Antichristi Romani mandatis obtemperent.

III. SECTIO PARTIS I.

DEcantato Euangelio, ac à paucissimis, si res bene cesserit, intellecto: tum pompa maxima, Credo in unum Deum, &c. ululare incip. iit. Id quod festis aliquot fit solùm diebus, alijs uerò minime: cuius quidem pro suo more graues reddit rationes uenerãdus noster agaso Durandus in suo Irrationali diuinarum, quas hic breuitatis gratia prætermitto. Hoc unũ mihi de hoc symbolo, misse insuto, dicendum uenit, Durandum non plus satis fortasse bibisse, dum ecclesiam constituisse inquit,

inquit, Quādo quidem corde creditur ad iusticiam,
 ore uerò fiat confessio ad salutem, ut lecto euāgelio
 illud alta uoce symbolum caneretur, quod nimirū
 fide per Euangelium in corde excitata, mox Eccle-
 sia eiusdem confessione more decantet. Nam quo pō-
 tō ex missa euangelio, alijsq; quæ quidem nec ad-
 stante, nec etiam sacrificulū intelligunt, fides cōcipi
 possit, adeo dilucidè superius à nobis expositiū est,
 ut longiori explicatione hic non sit opus. Relinqui-
 tur ergo hoc symbolum eundem in finem missæ, in
 quem & euangelium institutum esse. Ex quo perspi-
 cum est, uenerandū asinum nos hic in hoc credo,
 ut quod nesciamus profiteamur, docere. Hoc symbo-
 lum tādē Offertorium, quod quidem uocabi-
 lo artis ita uocant, sequitur. Estq; ut plurimum ex
 psalmis Davidis, aut alijs sacre scripturæ locis de-
 sumptum. Eo autem quo cantatur tempore, diebus
 nempe festis ac præcipuè Dominicis (quibus diebus
 propter donaria, quæ illis offerri solent, protractis
 uerborum syllabis extenditur, tum alijs diebus cur-
 sorie tantum id murmurent) ubi sanè ab assistantibus
 sacrificulis uariè offertur, hiq; qui aliquid offerre si-
 gratia se eò conferunt, manipulum, uel calicis parti-
 nam, aut sanctorum reliquias, uel etiam impune sa-
 crificatoris digitos deosculantur. Tum uerò ist, qui
 aliquid post osculum dederint, à uenerabili patre di-
 citur, Centuplū accipies. & uitam æter-
 nam possidebis, &c. sed uideamus rogo cum
 miserè nebulones isti hunc locum ad suas nugas sta-
 nt ac torqueant. Promissio enim est, uel relin-
 quentibus

quentibus patrem, matrem, uxorem, filios, ac huius
 mundi diuitias propter Christum, in Euangelio fa-
 cta. At eo non considerato, nefarii animarum carni-
 fices, ijs qui ipsorū affectorijs contribuunt, pro in-
 nata sibi auaritia, hanc promissionem impudenter
 applicauit. Sed nōne id uerbum Dei corrumpere
 est? Quasi uerò ita dixisset Christus, Si quis mani-
 pulum monachi, aut patinam calicis, uel sordidos
 missarii digitos deosculatus, quicquam in illius culi-
 nam, uel ad alenda scorta dederit, is sanè centuplum
 accipiet, ac uitam possidebit æternam. Verum non
 negamus interea (sicuti in principio præfationis di-
 ximus) in primitiua Ecclesia moris fuisse, ut in coe-
 næ Domini celebratione munera à communicanti-
 bus offerretur. At id omne quicquid erat, à uiris ad
 id deputatis, qui diaconi uocabantur, pauperibus di-
 stribui solebat: in quem autē usum missatores, suas
 oblationes conuertant, nemo non uidet: quàm mise-
 re enim antichristi satellites, pauperum ac uiduaruū Mat. 23
 bona dissipent, memorare perlongum esset. Offer-
 torio decantato, donarijsq; domum missis, tum do-
 minus plebanus hostiam nondum, ut loquuntur, con-
 secretam, pro donarijs ac muneribus sibi oblatis,
 Deo talionem relaturus offerre uolens, subsequen-
 tem orationem submissiori uoce murmurat. Susci-
 pe, inquit, sancte pater omnipotēs æter-
 ne deus hanc immaculatam hostiam,
 quam ego indignus famulus tuus ti-
 bi offero, deo meo uiuo & uero, pro
 inenarrabilibus peccatis & offensio-
 nibus

nibus & negligentijs meis, & pro omnibus circumstantibus, sed pro omnibus fidelibus Christianis, uiuis & defunctis, ut mihi & illis proficiat ad uitam æternam, amen. Quid (quæso) horrendum unquam magis dici poterit? Qui enim hostia hæc, nondum quidem (ut & ipsi fatentur) consecrata (ut nunc de consecrata taceamus, quæ sanæ eius farinae est) id effici posse, ut inde uitam consequitur æternam affirmare audent, nonne Christum intolerabili contumelia afficiunt? Quin enim fieri possit, ut frustum panis, quod quidem (ut asserunt) simplex adhuc panis est, tantæ sit effieacie non uideo: quin etiam illos ad hanc suam tegendam idololatriam, nec uerbum ullum ex sacris literis habere, cerio scio. Quid igitur? quonam fugient? fortassis se ita undique obsessos animaduertentes, respondebunt, hanc orationem in eum finem non dici, ut de pane, qui quidem tunc simplex panis est, sit intelligenda. Verum ad id quod post consecrationem futurus est eam orationem respicere. Quod si dixerint, nullo modo quidem enormi, sed illis assueto mendacio conuincantur, euadere poterunt. Nam (ut & ipsi docent) quam primitiam hæc quæ ab illis tunc offertur, hostia consecrata fuerit, non amplius eadem quæ prius fuerat (quæ quidem ante consecrationem simplex est panis, post uero in corpus Christi, ut uocatur, transsubstantiatur.) Sed alia, secundum ipsorum quidem doctrinam, ut sit, necesse est. Ex quo sequitur, in hac sua ante consecrationem oratione, de simplici pane mentionem fieri, quod quidem uerba ipsa demonstrant aperte,

apertè, dum imposito super altare suum frusto panis, inquit Missanus : Suscipe omnipotēs æternæ Deus hanc immaculatam hostiam, &c. quasi diceret: suscipe hoc frustum panis in sacrificium pro meis, ac aliorum peccatis. Ad hoc etiam refellendum mendacium (ut illorum nugæ suis etiam nugis refutare nobis liceat) quinta Canonis pars huc referēda est, qua apertissimè probatur, illic solum de simplici pane & uino mentionem fieri, dum ibi inquit Plebanus: Hanc igitur oblationem, &c. hoc etenim fit etiam prius quàm uerba (ut uocant) Sacramentalia pani ac uino infusus erit, adeò etiã ut illo quinto Canonis actu simplex adhuc panis ac uinum, pro nostris peccatis offeratur. Verùm ne in hac tam execrabili explicanda impietate diutius immoremur, lectores ad illum canonis locum remitto. Sciunt etenim Papistæ (quanquam aliud hic simulent) pro nostris peccatis frusto panis Deo non satis fieri, uerùm solam inter Deum & homines reconciliationem, unicam esse intercessionem Iesu Christi, ac neminem (si modo Afini Epistolam ad Romanos legerint) quam per nomen illius Deo gratum esse. Ex quo hanc etiam precessionem mendacijs, ac plusquàm horrendis impietatibus, ac abominabilibus idololatrijs cetera omne dubium refertissimam esse constat. Frusto hoc panis in impetratæ scilicet peccatorum uenientiam, talionem à uenerabili Parrocho Deo patri tam reuerenter oblato, tum uino aquam miscet in calice. Id autem Alexandrum huius nominis pri-

Rom. 8.

mi Antichristum instituisse aiunt, hanc interea uini & aquae mixtionem egregijs rationibus probare. Prima est, ut salutem populi sine sanguinis effusione, ac sanguinis effusionem, sine populi salute esse non potuisset. (Etenim per aquam salutem populi imaginantur, ac ad id trahunt locum ex Apocalypsi, ubi dicitur: Aquas quas uidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt, & gentes, & linguae) demonstrent. Secundam rationem esse dicunt, ut ex latere Domini sanguinē cum aqua fluxisse ostendant. Etenim inquirunt, hinc Christum sine populo, ac populum sine Christo esse non posse agnoscimus.

Tertiam aequē grauem adferunt, nempe, ut humanitatem diuinitati coniunctam esse in Christo (etenim uino diuinitatem, aqua humanitatem designari dicunt) credamus. Sed hic quam acute Aesini philosophentur, quis ignorat? an quisquam mortalium mentis compos has friuolas nugae ac aniles fabulas non derideat? Sed rogo, quis huic uenefico Alexandro commisit, ut hac mixtura Christi Cenam deprauaret? profectō mortali homini licitum esse, ut sacramentis à Iesu Christo filio Dei, qui quidē altitudo diuitiarum est, institutis addat, uel detrahat quicquam, nemo mihi unquam persuadebit. At scimus Christum, ut hoc sacramentum pane & uino, nullis alijs rebus admixtis celebraretur mandasse. Quis fit igitur, ut eo non contenti Papisticae prauitatis assertores, propria superstitione moti, aquam uino misceant? Nonne Christi auctoritas omnem hominū temeritatem compes-

Rom. 11.

compescere, & reprimere debebat? Etenim plus
 quàm diabolicæ temeritatis est, plus uelle sapere
 in eo quod à tanto, tantæq; sapientiæ, ac prudentiæ
 doctore, Christo nempe, constitutum est: id quod
 Missarijs Doctoribus accidisse uidemus, qui melius
 authore se intelligere mandata Christi sibi tam ar-
 roganter persuaserunt. Quod si hanc coniunctæ
 in Christo cum diuinitate humanitatis friuolam a-
 dumbrationẽ Cœnæ Domini addidere, cur id & in
 Baptismo etiam non tentarunt ut aquæ etiam ba-
 ptismi, uinum admiscerent? uerum hoc Cœnæ
 Domini Sacramentum, suis imposturis corrupisse,
 ac eius, quod institutor Christus fieri imperat, par-
 tem ademissæ, in eiusq; locum, suam hanc uini & a-
 quæ mixtionis abominationem subrogasse plus sa-
 tis fuerat. Verendum tamen fuit, nè in Baptismum
 (quod quidem etiam suis uenenis adoriri non sunt
 ueriti) nisi renascentis Euangelij prædicatio obsti-
 tisset, aperto Marte etiam irruerent. His de-
 mum peractis, acceptoq; ambabus manibus ca-
 lice, Venerandus pater inquit: Offerimus
 tibi Domine calicem salutaris, tu-
 am deprecâtes clementiam, ut in con-
 spectu diuinæ maiestatis tuæ pro no-
 stra, & pro totius mundi salute cum
 odore suauitatis ascendat, Amen.

Hæc sanè precatio eiusdem cum alijs farinae
 est, ac nè sepius repetendo fastidium lectoribus
 offeram, quæ supra de illorum non consecrata
 hostia, siue frusto panis dicta sunt, de calice
 a 2 etiam

etiam siue mixto aqua uino intelligenda ueniunt. Qui enim fieri poterit, quando quidem (ut & ipsi fatentur) uinum illud nondum consecratum est (de consecrato interim taceam, quod æque nullius affectus est) ut id ad Sacrificuli ac totius mundi salutem prodesse possit? An non qui id affirmant, horrendæ blasphemie, ac execrabilis sacrilegij rei sunt? Sed donec has nugas ueritati uel in minimo esse consentaneas probauerint, interim nostrum nullus erit, qui non hanc etiam precationem in impietate, idololatria, ac impostura, cum precedenti paribus passibus ambulare, firmiter sibi persuasum habeat.

IIII. SECTIO PARTIS I.

Reliquum est, ut hanc primam Anatomie nostre patrem absoluamus. Videtur autem hic locus requirere, ut oratiunculæ aliquas, quæ uelut pedisequæ sunt adiunctæ abominabili illi mixtioni uini & aquæ, explicemus. Sed quando quidem in huius Anatomie fine clarius, ac plenius tractabuntur, hic pro presenti instituto solummodo ea quæ in hac prima parte desiderari adhuc uidentur, explicabimus, Secretas nempe, quas artis Missariæ uocabulo ideo sic uocant, quòd submissa uoce, cumq; maiori reuerentia (ut eo pacto maiorem suis Missis auctoritatem conciliant) murmurari soleant. Verum in hac secretas suas balbutiendi consuetudine, allegent quicquid uelint rationum, Papisticæ impietatis propugnacula: attamen mihi nunquam persuadebunt, quin satius fore, si intelligibili

gibili omnibus, ac ob id altiori uoce recitentur, existimem. Sed quid aio? fortasse respondebunt (et bene quidem) has suas Secretas, tanta contumelia aduersus Deum plenas esse, ut quo secretius (ne uidelicet ab ullo intelligi possint) murmurentur, eo minus etiam scandali adsistentibus pariant. Inter has autem quas uocant secretas, quod ad impietatem attinet primas tenet ea, quæ in natalitij aduentus Mercurij die murmurari solet: Accepta, inquit, tibi sint Domine quæsumus, ieiunia nostra, quæ & expiando nos tua gratia dignos efficiant, & ad sempiterna promissa perducant, &c. hæc etiam eadem, post Dominicam passionis die ueneris, item eodem die quatuor temporum Pentecostes repeti solet. Videamus igitur quid in se habeat satis hæc egregia oratio: continet (quanquam breuiter) paucis uerbis tres abominabiles, execrabiles, ac detestandas blasphemias. Prima est, quod ieiunia à peccatis mudent, purgentq; homines. Secunda, quod gratia Dei dignos efficiant. Tertia, quod ieiunijs nostris ad sempiterna promissa, hoc est, uitam æternam perducamur. Sed sanè mirum est, Sathan tam paucis uerbis, tres tam horrendas abominations comprehendere potuisse. Quis enim tam perfrectæ ac effrenatæ frontis est, qui in hac secreta tres has nepharias, ac execrandas blasphemias contineri negare ausit? Principio etenim nonne execrabilem, ac ignominiosam blasphemiam meritò dixeris, Ieiunijs hominum, nempe co-

Heb. 1.
1. Ioan. 7.
Ioan. 1.
Esa. 53.

His operibus nos peccatorum expiationem (que quidem intercedente passione ac morte Christi solum opus Dei est) tam arroganter adscribere? Nos aliud edocti dicamus cum Apostolo, solum Christum peccatorum purgationem facere: cum Ioane item: Sanguiem Iesu Christi nos ab omni munda peccato, Ioannes item Baptista Iesum Christum agnum Dei esse, qui tollat peccata mundi, testis est. Quid multa? Esaias etiam remissionem peccatorum soli Christo per passionis ac mortis eius meritum tribuit: ac ut dicam breuius, nonne ubique sacra scriptura id honoris semper Christo soli tribuit? Verum enimvero quo pacto haec infernalis secreta eousque impudentiae est progressa, ut id omne ieiunium nostris tribuat? Haec sunt scilicet missae sacrificia, haec meretricis Babylonicae pro suis fornicationibus holocausta, haec sunt denique decipulae & laquei, quibus miserorum animi ut assentiantur huic abominationi quotidie irretiri solent. Si enim ieiunium peccata nostra expiari possent, ne ob profectio nostris operibus iustificari sequeretur. etenim iustificatio nihil aliud est, quam peccatorum remissio, adeo ut alterum ex altero sequatur: nam qui peccata remittit, idem & iustificet necesse est: opera autem nostra non iustificiant: operibus ergo ut peccatorum remissionem, ac proinde uitam aeternam consequamur, impossibile est. Quo fit, ut Papicola, qui ieiunium Pharisaeorum more haec tribuunt, Apostoli etiam doctrinam mendacium arguant, qui tam saepe nos non nostris meritis, sed sola Dei gratia, propter passionis ac mortis Iesu

Rom. 34.
Gal. 2. 3. 4. 5.

is Iesu

tis Iesu Christi meritum iustificari admonet. Præ-
 terea, quomodo fieri unquã poterit, ut ieiunijs no-
 stris à peccatis abluamur, quãdoquidẽ priusquã
 opus gratũ Deo facere possimus, nos absolutos &
 mũdos à peccatis esse oporteat. Si igitur ieiunia no-
 stra accepta sũt Deo, peccata nostra nobis prius esse
 remissa necesse est. Sequitur ergo, ieiunia remissio-
 ni peccatorũ, nec ex toto, ut loquuntur, nec etiam
 ex parte causam præbere posse: imò contrariũ po-
 tius uerum esse sequitur, gratiam nempe ac remis-
 sionem peccatorũ, hæc nostra opera, ut Deo grata
 accepta esse possint, præuenire debere. quòd si quis
 piã clausula, **Per Christũ dominũ nostrũ**
 &c. has secretas concludi arguerit, ac sic missæ in-
 cantatores (cantatores dicere uolui) per Christum
 nobis remitti peccata, hic fateri dicat, illi breuibus
 responsum esse uolo. Aut enim per solum Christum
 remitti peccata uolunt Papistæ, aut non per unicũ
 Christum, sed simul per opera. quòd si soli Christo
 illud officij tribuunt, ad quid opera admiscent? Sin-
 autem Christo tãquam per se id solus nequeat, ope-
 ra addere uolũt, grauius sanẽ in sacram scripturã
 peccant, quæ quidẽ ubiq; nobis unicũ pro peccatis
 nostris propitiatorẽ Christũ proponit. Porro etiã
 hoc quòd modò dicebam, uerũ est. ieiunia. s. aliãq;
 opera deo grata, nisi iustificatio, hoc est, peccatorũ
 remissio illa præueniat, esse non posse: etenim cũ di-
 cẽte Psalmista, Omnis homo mẽdax, ac iniquitatib.
 cõceptus, qui fieri possit, ut citra præuentionẽ gra-
 tiæ Dei, hoc est, iustificationis fidẽ in Christum bo-

Rom. 5
 1 Corin. 2
 2 Corin. 2
 Galat. 3
 Ephes. 2
 Colos. 2
 1 Timot. 2
 1 Ioan. 1
 1 Pet. 1
 Apoc. 5
 Psal. 14. 51

na opera, ut sunt ieiunia (quæ quidem, ut plurimum etiam inuiti facimus) Deo sint grata, non uideo. Relinquitur ergo opera illa Papistica, siue Christo coniunxeris, aut ab eo disiunxeris, nullo modo remissioni peccatorum causam præbere posse.

Quod si fortè replicaturi ulterius dixerint, hic remissionis peccatorum non quod ad culpam, sed quod ad pœnam attinet mentionem fieri, huic acuto scilicet argumento ita responsum uolo: Quandounque simplex purgationis, hoc est peccatorum remissionis fit mentio, tum ad culpæ expiationem tanquam causam id referri debet. Sed hæc Secreta simpliciter loquitur, igitur de culpa tanquam re magis principali, non autem de pœna intelligenda est. Vnde rursus sequitur, Remissa culpa, nullam manere pœnam. Sublata enim causa, & effectum tolli necesse est. Vbi igitur nulla culpa, ibi et

Rom. 5. nulla pœna est. cum enim Deus peccata remittit ex gratia, illorumq; culpam penitus delet. Tum sanè, quin & pœnam, quæ culpam sequi solet, tollat, non est dubiū. Quid igitur calceati Asini Romani tam egregiè hic philosophantur, ut hoc suo argumento, ieiunijs peccatorum tolli solummodo pœnas persuadere uelint? Nec id etiam me moratur, quod peccatis remissis Deus peccatores sepius uariè affluerit, ut Dauidem & alios non paucos. Ex eo enim non sequitur huiuscemodi afflictiones in peccatorum satisfactionem quandam, ac precium à Deo immitti, id enim multò aliter se habere credendum est. Quis enim mortalium, pœnam

adeo

adeò grauem excogitare, aut imaginari sibi poterit, qua pro minima aduersus mandata Dei transgressione satis fieri posse, iudicio Dei existimet? Quo pacto (rogo) peccatores, tot delicta, tot impietates, ac tantas in Deum ac Christum eius blasphemias compensare pœnis unquam poterunt? Num his perpeſſis afflictionibus, illum placabunt? Has igitur afflictiones, quibus post remissionem peccatorum puniri hic solent peccatores, non ideo nobis immitti credamus, quod ijs pro nostris peccatis sibi satisfieri Deus uelit: sed propterea id fieri existimemus. Primum, ut peccatorum nostrorum admoneamur, quorum reputatione humiliores effecti, nosmetipsos miseros, corruptioniq; ac peccato obnoxias esse creaturas agnoscamus. Tum etiam, ut in aduersitatibus spem exercendo, ad inuocationem aduersus Sathanae insidias excitemur, & in eadem retineamur. Postremò huiuscemodi fidelibus, immisſe calamitates, alijs quaq; ut à peccatis sibi cauere studeât, in exemplum propositæ sunt. Atque in hunc modum, cum de meritis ac peccatorum remissione loquitur, de his afflictionibus (ubi & Dauid aliorumq; fidelium mentionem facit) sentit Augustinus. Restat ut secundam huius secretae impietatem explicemus. Superius eam esse diximus quæ ieiunijs nostris gratia Dei dignos nos affici affirmet. Atque hæc sanè intolerabilis, ac ab omnibus (uel auctore Augustino) damnada hæresis est, fuitq; in hoc errore Pelagius hæreticus, quæ tandem hæresis in conuiuio Palestino, ab ipso auto-

De mer. & re
miss. pecca.
Lib. 2. c. 34.

Lib. de præd.
fan. cap. 2.
Epist. 105. 106
107. & albs
passim foci.

Rom. 11

Lib. de præd.
fan. cap. 1.

Rom. 6
Eph. 2
Tit. 3
Aa. 4

re(uerito utpote ne & ipse unà damnaretur) Augustino teste damnata est. Sed quid Augustinum, alios ue Ecclesie Doctores hic commemoro? Paulus ad Romanos id tam aperte ostendit, ut alia probatione non sit opus: Sim autem, inquit, ex gratia, iam non ex operibus, aliàs enim gratia nõ esset gratia. Hic profectò dilucidè, apparet, Opera aut merita, si gratia interueniat, opera aut merita, non amplius esse: quod enim ex gratia fit, id meritis adscribi nequit, sicuti quod ex merito quis consequitur, ex gratia fieri, dici nunquam potest. Atq; hinc quidem, quam enormè hæc execrabilis precatio, contradictionem contineat, facile apparet. gratiam enim quæ fiat pro meritis nullo modo gratiam dici posse testatur Augustinus. Tertia huius abominabilis precatio pars, nos nostris ieiunijs ad sempiterna promissa perduci asserit. Sed ut hic breuius rem absoluamus, Est ne inter mortales quisquã a deo excæcatus, ac mente captus, qui, quandoquidem nulla in operibus, sed in passione, ac morte saluatoris, ac Domini nostri Iesu Christi salus est, hanc execrabile blasphemiam, illico non animaduertat? Apostolus pluribus in locis eius passim nos admonet. Petrus etiã idem (dum inquit nullũ aliud nomẽ esse sub cælo, in quo nos saluos fieri oporteat) testatur: at eò neglecto spretoq; ministri sathanæ, mediantibus ieiunijs nostris, nos saluos fieri, mereri item gratiã Dei, ac tandem perduci ad uitam æternam, falsò nobis persuadere nituntur. Porro altera æque abominabilis, ac detestanda oratiuncula
sue

siue secreta nobis pretæreūda non est, quæ uicesimo
 quarto post Trinitatis festū Dominico die murmu-
 rari solet: Suscipe, inquit sacrificulus,
 Domine propitius hostias, quibus &
 te placari uoluisti, & nobis salutē po-
 tenti pietate restitui. Sed obsecro, quid leno
 hic missarius hac sua secreta sibi uelit uideamus.
 Primū est, ut per has impudentū nebulonū hostias
 placari Deū posse credamus. Tū uerò per has, quas
 uocāt hostias, salutē nobis restitutā esse impudētē
 nugatur. Etenim ubi unquā frusto panis ac haustu
 uini Deū se placari uoluisse (hæc nēpē duo nō sacra
 mētū, sed panis tātū ac uinū sunt) legerint, mihi nō
 cōstat, imò quod maius est, quāquā sacramenta es-
 sent, quis illos docuit, Deū huiuscemodi rebus no-
 bis recōciliari, ac per ea salutē nobis restitui? Sci-
 mus sanē ex sacris literis, nos erga Deū pacē habe-
 re, illiq; recōciliatos esse per unicū Dominū nostrū
 Iesum Christū. Cū enim eramus inimici, recōciliati
 sumus Deo per mortē filij eius. Itē in ipso cōplacuit
 omnē plenitudinē inhabitare, & per eū recōciliari
 omnia, in ipsum pacificās per sanguinē crucis eius,
 siue quæ in terris, siue quæ in cœlis sūt, &c. hæc sa-
 ne adeò clara & perspicua sūt, ut illorū ignoratiā,
 nemo nisi insano iure præterdere possit. Sacris igitur
 scripturis apertē instruimur, per solū Christū Deū
 placatū ac unico Mediatore Christo homines Deo
 recōciliatos esse: huic planē contrariū (dū hac exe-
 crāda precatōne frusto panis, ac modico uno aqua
 mixto id fieri, rasi, cucullati, ac cornuti Sathane
 affecla nostris mētibus falso persuadere conantur)

Rom. 5.

Coloſ. 1. 5.

affirmant: cui igitur parti adhaerebimus? num prophetarum, apostolorum ac euangelistarum consentientes sententias: an uerò missariorum istorum, qui hæc in sua secreta, tam impudenter mentiuntur, nugas ac aniles fabulas, imò satanicas imposturas setabimur? Quod ad aliam huius nefandæ ac impie precatiuncule partem attinet, qua quidem hic hostijs salutem nobis restitutam esse dicunt missæ foeneratores, quid (rogo) aliud est, quàm diabolica blasphemia, ac aperta Christi, ac passionis eius abnegatio? sicuti enim per solum ac unicū Christum Deo recōciliati sumus, ita et salus nobis per ipsum solum (quando quidem solus saluator noster est) restituta est. Etenim Christum saluatorem mundi esse credere, præcipuus Christianæ fidei est articulus. Quæ igitur audacia est, ut tam temerè, imò impie de nostra salute loquatur anticristus Romanus? an non plus quàm satanica arrogantia est, de re tanta effrenatè adeò, ac impudenter, citra sacram scripturam, imò, quod deterius est, contra aperta ac euidentia sacrarum literarum testimonia pronūciare? Sed nullus unquam finis esset dicendi, si omnium (quas uocant) Secretarum blasphemias, impietates, sacrilegia, imposturas, ac satanicas deceptiones ad unguem discutere uellem. quapropter ne eandem cantilenam sæpius repetere uidear, quæ istius generis sunt, in huius enchiridij finem reseruabo, quò loci, sacramentū peccata expiare non posse (multò minus panē ac uinū) ualidijs, ac infallibilib. scripturæ sacræ testimonijs ac rationib. uolēte deo, probabo.

62

ANATOMIÆ PARS II.
SVB QVA CANON, DIGNIOR
totius Missæ actus explicatur, in
quatuor sectiones diuisa.
SECTIO PRIMA.

Vperius in præfatione polliciti sumus, post huiusce monstri capitis anatomiam, nos illicò ad secundam partem, Canonem nempe progressuros. Secretis igitur finitis, illicò Canonem murmuraturus sacerdos, quasi adstantes, somno excitare uolens, elata uoce suum incipit rugire Per omnia, Tu uerò ter reuerenter, ac deuotè scilicet percusso pectore, suum Sanctus illic subuertit. Sed hætenus recitandis huius morionis histrionicis in hac comœdia gestibus (quibus quidem adstantes ad suum uel audiendū, uel uidendum canonis actum, tanquã histrio ad simiæ saltus aut alios quispiam ludicros uidēdos iocos allicere solet) non usque adeò insistere uolui. In presentiarum igitur res postulat, ut hoc, Per omnia, discutiamus. huius autē tam egregij actus sunt interlocutores sacerdos, & minister. Sacerdos Per omnia secula seculorū. minister, amen. Sacerdos, dominus uobiscū. minister, & cū spiritu tuo. Sacerdos, sursum corda, minister, habemus ad Dominū. tum presbyter expansis manibus tanquã in mediū saltaturus, uel aliud quidpiam ludicri agere uolens, acclamat, Gratias agamus Domi-
no

no Deo nostro. minister, dignū & iustū
 est. Tum demū sacerdos quicquid hic est reliqui,
 solus peragit. Atq; in hunc modum dialogus hic ad
 sequentē canonis actum præludij loco est hoc præ-
 ludium Sanctus tandem sequitur: quod sanc̄ lau-
 dis præconiū Hierosolymam ingresso saluatore no-
 stro, ab Hebræorū pueris est decātatum: sed hic ab
 antichristo suæ comœdiæ insutum (adeo quod fru-
 sto panis ac modico uino aqua permixto, impiè ac-
 commodetur) miserè profanatum est. His breui-
 ter de canonis præludio recitatis, nunc rem ipsam
 adgrediamur. Canon (inquit acutissimus noster Du-
 randus) sic dictus est, quod ex patrū regulis sit com-
 positus: etenim (ut disertè inquit) canon Græcè, La-
 tinè nil aliud quàm regulā significat. Christus enim
 uerus sacrificator, quasi per regulam illic repræ-
 sentatur, ob id quod panis & uini consecratio illic
 fiat. Atq; hæc est pro huius in missæ materia philo-
 sophi captu, uocabuli Canonis genuina significa-
 tio. Hinc Innocētius papa in suis Decretalib. hunc
 canonem in ecclesia, tanquam ab Apostolis traditū
 obseruari expressè mandat. Sed nōne hæc est an-
 tichristi plusquàm satanica audacia, dum ea quæ in
 Dei ac saluatoris nostri despectū ab hominibus fa-
 bricata sunt, æquè ac si Deus ipse mandasset, obser-
 uari iubet? Neminem profectō sanæ mentis latere
 existimo huius Canonis blasphemias post Aposto-
 lorum tempora quingentis plus minus annis fabri-
 catas fuisse, ex quo sophistæ cuiusdam somniū, non
 aut Euangeliū, aut Apostolorū dogma esse, manife-
 stissime

C. cdm Mar.
 thæ. de celeb.
 uiscerum.

stissimè sequitur. Sed hic prætereūdum non est,
 uenerabilè artis missariæ doctorem Durandū, Ca-
 nonis interpretationē cum summo apparatu ordi-
 ri: quo loco magna ac (ut sibi uidetur) inenarrabi-
 lia ipsius arcana, subtiliter, prout illi moris est, tan-
 quam oraculū Apollinis explicat. Expositioni (in-
 quit) Canonis uacare præuidimus, uerūtamen quic-
 quid exponere conamur, nullius apparet esse mo-
 menti: deficit namq; lingua, sermo disparet, supera-
 tur ingenium, opprimitur intellectus. In hæc uerba
 hic Durandus Ciceronianus scilicet rethor prorū-
 pit, tum addit, Pulsabo tamen ad ostium, ut amicus
 accōmodet mihi tres panes, qui huic conuiuio ma-
 ximè necessarij erunt, uidelicet fidem, quæ petit &
 accipit uitam: spem, quæ quærit & inuenit uiam:
 & charitatem, quæ pulsat & aperit ueritatem. Sed
 si quis huius nostri philosophi in tam arguto nego-
 cio allegoriã hãc altius discutere uelit, nil aliud ibi
 conijcere poterit, quàm quod se in tã difficili ac e-
 tiã miraculoso negocio ita defatigatū, negocio pro-
 uideat, ut petat sibi ob perferēdos ea in re labores
 et sudores, lasso ac sitibūdo futuro, optimi ac theo-
 logici (ut uocant) siue Sorbonici uini haustum
 prius subueniri: quapropter illicò per allegoriã, à
 principio se fores (cellæ uinariæ nempe) pulsaturū
 pollicetur. Verūm huius præludij histrionicis, ac
 ridiculis gestibus, necnon somnijs ac ambagibus hu-
 ius asini relictis, ad Canonis explicationem uenia-
 mus, quod quidem ita sonat: Te igitur cle-
 mētissime pater, per Iesum Christum
 filium tuū supplices rogamus, ac peti-

mus, ut accepta habeas, ac benedicas
 hæc doctna, hæc munera, hæc sancta
 sacrificia illibata, in primis quæ tibi
 offerimus pro Ecclesia tua sancta ca-
 tholica, quam pacificare, custodire, ad
 iuare, & regere digneris, toto orbe
 terrarum, unâ cum famulo tuo papa
 nostro, antistite nostro, rege nostro, et
 omnibus orthodoxis, atque catholi-
 cæ & Apostolicæ fidei cultoribus.

Atque hæc huius tam egregiæ actionis prima pars
 est, qua sacrificulus panem & uinum pro Eccle-
 sia, Papa, Episcopis, prouincialibus, Abbatibus,
 omnibusq; catholicis, sanctæq; sue Ecclesiæ, ac se-
 dis apostolicæ famulis, in sacrificium acceptari pre-
 catur. Ad hæc præterea hunc panem ac uinum
 nondum consecratum, sacrificium sanctum ac illiba-
 tum esse, oblatumq; Deo patri pro Ecclesia omni-
 busq;, quorum hic mentio facta est, affirmat. At-
 que hic (inquit Durādus) nulla inest difficultas,
 quandoquidem uerba per se clara sunt: uerim sub
 tribus super pane & uino factis, cuius signis admi-
 rabile latet mysterium. Philosophum igitur ea de re
 somniatē audiamus. Hæc tria, inquit, crucis signa,
 triplici modo Christum esse traditum nobis demon-
 strant. Primò namq; Deus pater Christum nobis
 tradidit. Secundò Iudas. Tertiò uerò à Iudæis Pila-
 to traditus est. Quòd si huius fanatici deliria locit
 quoquomodo habere possent, cur non & quartum
 modum, quo semetipsum nobis tradidit, quarto
 crucis

crucis signo non designauit? Tradebat autem (inquit Petrus) iudicanti se iniuste. Christus inquit Apostolus tradidit semet ipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorē suauitatis. Sed huius in sacris literis adeo plena sunt omnia, ut hic exempla congerere necessarium non existimem. Interea tamen quis hūc, quo semet ipsum pro nobis tradidit Christus modum, multo efficaciorē eo, quod a Iuda proditus est, non dixerit? Cur igitur eius philosophus noster non meminit? Verum ob id quod sacrarum literarum cognitione præditus non fuerit, & forte tunc animum habuerit in patinis, iure illi ignosci debet. Vtērius item circa has suas crucis philosophatus, animum ad altiora erigit, etenim eas in Trinitatis. Trinæ item Christi crucifixionis (ac primam esse somniat in uolūtate persequentium, Secundam in uoce clamantium, Tertiam denique in crucifixione manuum & pedum) memoriam fieri grauiſimè disputat.

Alia quoque hic æquè absurda somniat, quæ ne lectoribus nauseam pariant, prætermitto. Sed quæso, nonne ut egregiè bibat (quandoquidem his miraculosis harum crucium arcanis exponendis tantum laboris impendit) philosophus noster missarius dignus est? Quis autem huic pamphago tantum auctoritatis tribuerit, ut suis crucibus tot significationes accomodaret, nescio: id tamē certum est, hoc quicquid sit, diabolicā imposturā, ac monachalē superſtitionem esse, cuius nec Apostolorum tempore, nec rebus in Ecclesia nondum deprauatis, ulla unquam

mentio facta est. Reliqua uerba, quibus hæc prima canonis pars contexta est, breuibus, ut notentur digna sunt. hic enim frustum panis, ac modicum uini, dona, munera, ac sacrificia, quæ Deo offerantur uocat Sacrificulus. Sed cedo quæ? Sancta ac illibata, hoc est, quæ nemo adhuc gustauit, attigit, aut quæ nunquam sacrificata prius fuerunt. Hoc enim, quo hic utitur uocabulum (quod quidem ab idolorum cultoribus, qui cum de suis uictimis loquebantur, eo uocabulo uti consueuerant, mutuati sunt) id significat. Cæterum pluribus huius philosophi Asininas speculationes, harumq; cruciũ plusquam ridiculas interpretationes hic reeensere, non minus longum, quam tædiosum esset. Quapropter ad huius nostri canonis secundam partem ueniamus.

Hæc autem secunda pars, *Memento*, continet, est autem actio, quam pro uiuis somnare solet presbyter, *Memento* (inquit) *Domine famulorum, famularumq; tuarum*. Hoc murmurato sacrificulus ori ambas manus adponens, clausisque oculis, adeò se ridiculè gerit, ut ipsum ad ludum puerorum (qui oblectio uultu se inuicem queritare solent) agendum præparare, uel fortè hesternam crapulam obdormire diceres. Tum uerò ita somnolentus, pro benefactoribus preces se fundere simulat, concubinæ etiam plerunq; quam domi reliquit, memoriam agit, ne nimirum eo absente, cum alio fornicetur, ac, ut plurimum, de culina etiam sollicitus est. Hæc tandem hypocrítica, imo ridicula ac somnolenta contemplatione

tione peracta, quasi somno excitatus orationem
 suam continuat. Et omnium, inquit, circum
 stantium, quorum fides tibi cognita
 est, & nota deuotio, pro quibus tibi
 offerinus (uel qui tibi offerunt) hoc sa
 crificium laudis, pro se, suisq; omni
 bus, pro redemptione animarum sua
 rum, pro spe salutis, & incolumitatis
 suae, tibi reddunt uota sua Deo uiuo,
 & uero. In hoc uenerabili. Memento, nil
 est, quod non citra Duradi philosophiam intelli
 queat. Sacrificulus enim panem ac uinum pro illo
 rum, quorum in hoc suo somnio reminiscitur, ac
 omnium astantium peccatorum remissione, offerri
 affirmat, uerum quam horreda haec est blasphemias
 Quo tandem Christi erga humanum genus benefi
 cia reponentur? Vbi nam erit pro peccatis totius
 mundi per Christum facta redemptio? Quam im
 prudenter missae lenones honori Christi detrahant,
 quis non uidet? Quemadmodum (inquit Apostolus) Hebr. 9.
 statutum est hominibus semel mori, post hoc autem
 iudicium, sic & Christus semel oblatus est ad mul
 torum exhaurienda peccata. Ioannes: Tu redemisti Apocal. 5.
 nos (inquit) deo in sanguine tuo ex omni tribu, &
 lingua, & populo & natione, & fecisti nos Deo
 nostro, regnum & sacerdotes, & regnabimus su
 per terram. Hic adhuc multa adduci possent ex
 empla. Sed in re tam dilucida pluribus hic sacrae scri
 pturae sententijs agere superfluum esse existimaui:
 Nullus igitur tam perficitur erit frontis, qui orationem
c hanc

hanc papisticam imitatus, redemptionem animarum frusto panis aut etiam haustu uini fieri, dicere audeat. Christus enim, non autem panis & uinum solus redemptor noster est: panis quippe, ac uinum minoris sunt estimationis, quã ut Dei iudicio satisfacere possint. Ad hæc, si frustum hoc panis, ac uinum à sacrificulo tum esset consecratum, Christusq; propriè, ac essentialiter illic inesset, an ne propterea adhuc dicendum foret, pro redemptione animarum illum offerri debere denuo? Siccine illum ab impuris huius bestiae manibus sacrificari oporteret? Quoniam uerò Christus pro animarum nostrarum redemptione semetipsum semel obtulit in perpetuum, quid causæ sit cur ab istis Missæ mercatoribus denuo sacrificetur, non uideo. Qui igitur hoc Memento, plus quàm execrabile esse non credit, is sane non Christi, sed Sathanae minister sit oportet. Præterea hic notandum uenit, Sacrificulum dum inquit, Pro quibus tibi offerimus, uel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, &c. His uerbis fateri, adstantes illosq; omnes, quorum memoriam agit, hoc etiam suum sacrificium offerre, ac per consequens æquè ac ipse est, Sacerdotes esse. Nam secundum Romani Antichristi dogma, nemini præterquam Sacerdoti hoc missæ sacrificium offerendi ius concessum est. At uenerandus Dominus plebanus adstantes sacrificium inquit hoc offerre, illos igitur Sacerdotes ac Sacrificatores, aut etiam (raro enim hæc abominatio agitur, quin muliercule & liquot

liquot adstant, uel etiam presbyter concubinae
 suae, quam lucri gratia ad missam prorumpens, in
 lecto adhuc delitescens reliquit, in suo Me-
 mento non recordentur) Sacrificatrices esse con-
 stat. Ex quo infero, missatoris concubinam (si huic
 Memento insertis uerbis credendum est) aequè
 ac ipsum missae mercatorem, ac ad stantes sacrifi-
 care. Adeste igitur miseri animarum, ac conscientia-
 rum carnifices. hancq; mihi tam euidentem in ue-
 stra doctrina contradictionem soluite. Neminem
 hoc sacrificium offerendi ius habere, qui ab Epi-
 scopo rasus, unctus: ac uestris sacris ininitatus non sit
 mordicus tenetis, at sacerdos hic in suo memen-
 to adstantibus, omnibusq; quorum illic memo-
 riam agit, id aequa lance tribuit, meretrix igitur
 hoc uestrum sacrificium offerre potest. Quod si
 quis inter uentricolas Sorbonistas hæc duo conci-
 liare poterit, illum sane egregij ac theologici uini
 haustu dignū iudicabo. Exposita huius actus se-
 cunda parte, nunc ad tertiam accedamus. Hæc au-
 tem superstitione, ac execrabili supra quàm dicere
 est, idololatria plenam continet orationem. Cō-
 municantes (inquit sacrificulus) & memo-
 riam uenerantes in primis gloriosæ,
 semperque uirginis Mariæ, genitri-
 cis Domini nostri Iesu Christi, sed &
 beatorum Apostolorum, & marty-
 rū, Petri, Pauli, Andreae, Iacobi, Ioan-
 nis, Thomæ, Iacobi, Philippi, Bar-
 tholomei, Simonis & Thaddæi, Lini,
 e 3 Cleti,

Cleti, Clementis, Sixti, Cornelij, Cy-
 priani, Laurentij, Chryfologi, Ioan-
 nis, & Pauli, Cosinæ & Damiani, &
 omnium sanctorum tuorum, quo-
 rum meritis, precibusque concedas,
 ut in omnibus protectionis tuæ mu-
 niatur auxilio, per Christum Domi-
 num nostrum. Amen. Quis rogo hanc
 omni iniquitate, impietate, abominatione, ac idolo-
 latria plenam preceationem contemplatus, non per-
 horrescat? quis has execrabiles blasphemias, ac sa-
 tanæ sacrilegia, tanquam exitialem pestem non fu-
 giat? Quod autem hic Diuæ Mariæ Virginis, ac
 Lib. 4. c. 22. sanctorum memoriam facit missator, id à Syritio pa-
 pa, ac uenerabili Antichristo, institutum asserit Du-
 randus. Cur autem sanctissimus ille, horum inter al-
 lios plurimos suo (ut uocant) Calendario, inscriptos
 sanctos potius mentionem fecerit: in causa est quòd
 dummodo sancti huic actui interessent, qui uel qua-
 les essent, non usq; adeò illi cura fuerit. Cæterum in
 hac canonis parte nil non intellectu facillimum ex-
 tat. Verùm quandoquidem pro indubitato tenet sa-
 crificulus, de mortuos sanctos pro nobis apud De-
 um suis precibus intercedere (quod quidem aduer-
 sus uerbum Dei Sathanicum inuentum est) nobis
 sanè de hac re disputandi latissimus locus se offerre
 posset, attamen ne lectoribus æquo prolixiores, ac
 tediousiores esse uideamur, quod præsentis
 nostri instituti est, tantum ordine
 persequemur.

II. SECTIO PARTIS II.

Hæc huius secundæ partis sectio, quartam, quintam, sextam, ac septimam huius actus canonici scenam continet. Hanc igitur, inquit, oblationem seruitutis nostræ, sed & familiæ tuæ quæsumus Domine, placatus accipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum iubeas grege numerari. *Quæ autem illicò sequitur quinta, hoc pacto sonat, Quam oblationem tu Deus in omnibus Iquæsumus benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, ac acceptabilem facere digneris, ut fiat nobis corpus & sanguis dilectissimi filij tui, Domini nostri Iesu Christi.* Hæc dicendo quinquies sacerdos fingit signum crucis, semel nempe super solo pane, ac toties super solo uino, tum etiam tribus coniunctim super utrisque uicibus. Atque his gestibus se ridiculum usque adeò exhibet, ut muscas suis cruciatis signis ex aula quadam æstatis tempore abigere diceret. Harum autem crucium ac uerborum, *Benedictam, nempe ratam, adscriptam, rationabilem, ac acceptabilem: uarias, ac pro suo more ineptas ualde, ac absurdas significationes congerit philosophus noster Durandus, quas hic*

lubens prætereo. Ad quid autem necesse fuerit, ut
 his crucibus totq; superstitionis tanquam necessa-
 rijs gestibus (ni fortè se à patre mendacij ac omnis
 illusionis magistros ita electos dicant) utantur papi-
 stæ, nescio. Huiusmodi tamè deliria nec Christum,
 nec Apostolos mandasse, multominus primitiuæ
 Ecclesiæ cognita fuisse, certo certius est. Quod si
 Apostolus Corinthios huius sacramenti genuinum
 usum docens, nil de suo addere ausus est (etenim se
 à Domino quod illos docuerit, accepisse fatetur)
 quî sit, quòd tanta sint audacia Papistæ, ut tot tantis-
 que quasi simiarum gestibus adiuuentis, hanc sacra-
 tissimam Domini coenam, tam foede contaminare
 non uereantur? Nonne pura & simplex institutio
 Christi tanta reuerentia ab Apostolis obseruata,
 nobis sufficere, ac in perpetuû inuiolata apud nos
 manere debuit? Christus profectò Dei filius ita in-
 ter mortales authoritatis esse debebat, ut id, quod
 ore suo ea de re pronuntiarat, ab illis obseruaretur.
 Sed hominum temeritas adeò effrænata fuit, ut id
 quod in sua Ecclesia obseruare perpetuo mandaue-
 rat Christus, inuertere, aut penitus (illius loco exe-
 crabili substituto Missæ Idolo) tollere nõ sint ueriti?
 Quã quidè tyrannidè non solû in hac sacratissima
 domini coena, uerû in lauacro regenerationis, dum
 ei sal, oleum, sputum, exorcismum, aliq; Sathani-
 ca inuenta addidere, miserè exercuerûnt. Sed non
 solum huiusmodi fuit hominum in uiolandis Dei
 mādatis audacia ac temeritas, uerum etiam nefarij
 sacrilegi, ac falsarij, quoscunq; sacras Christi ac syn-
 ceras

ceris institutiones reuerenter obseruare, se totos Christo mancipare, ac ipsius mandatis obedire animaduertunt, damnare incessant, ac impudenter hereticos esse pronuntiant, tandemq; in illos (quasi uerò hominibus magis, quàm Deo obediendum sit) igne, ferroq; impiè grassantur. Verum ad nostræ tam piæ scilicet orationis uerba redeamus.

Quæsumus, inquit, ut paratus hanc nostræ seruitutis, ac cunctæ familiæ tuæ oblationem accipias. Nunc uideamus rogo, quàm artificiosè hæc uerba hic insuta sint. Primum, pacatum Deum dicit. At quibus medijs? Hac inquit nostræ seruitutis oblatione. Digna scilicet satisfactio, quasi uerò puerorum more, pomis, frustulo panis, uel etiam uini haustu pacari queat Deus. Quid autem cogitat missator, dum id suæ ac aliorum seruitutis oblationem esse murmurat? An non id egregium obsequium est? Eo ne pacto Deus, sibi inseruendi modum, ac regulam nobis præscripsit? prob, insulsæ bestiæ, quis uos talem cultum excogitatum ab hominibus Deo gratum fore, unquam docuit? An uerum Dei cultum adhuc ignoratis? Imò nescitis penitus: Quandoquidem enim uerbum Dei à nobis hæctenus spretum est, non iniuria quæque in ignorantia uestra sepulti estis. Certum est enim hæc tam effrenata audacia ac superbia diabolica crescente, qua quisque pro libito sibi peculiaris cultus Dei excogitauit, diuinam maiestatem, eousq; prouocatam fuisse, ut hominum oculos magis magisq; indies excæcarit, cordaq; illorum

adeo indurauerit, ut relicta Euangelij uera, pura, ac simplici doctrina, idololatricis suis missis se totos dare non sint ueriti: quò tandem res illorum eò deuenit, ut in hæc usque tempora mille superstitionibus, ac execrabilibus impietatibus uerbò diuino neglecto, in Ecclesia locus datus sit, Tum uerò uenerabilis pamphagus ulterius pergit, diesq; nostris, in tua pace disponas, ac à damnatione æterna nos eripi, et in electorum tuorum iubeas grege numerari. Hanc huiusce tam deuote ac pie scilicet precationis conclusionem, pijs lectoribus discutiendam relinquo. Hoc unicum dicam, nempe hunc sacrilegum, nec quid, sit pax Dei, nec quid electorum Dei gregi ascribi intelligere. Pax enim Dei conscientiarum quies est, qua quidem fruuntur fideles, dum se Deum per Mediatorem unicū Iesum Christum propitium habere, ac per gratiam & misericordiam Dei, fidemque in passionem, ac mortem Christi, sibi remissa esse peccata firmiter statuunt. Verum quomodo hæc Dei mysteria intelligerent qui indies de sua salute (quandoquidem partim in humanis operibus consistit) addubitant?

Ne autem miseris istis insanius esse uidear, si quibus ineptijs, impietatibus, ac idololatriæ conuinctis stultijs hæc abominabilis precatio reserua sit, ostendere conarer, hic ea de re uerbū nō amplius addā. Accedo igitur ad quintā huius actus scenā, qua quidem sole clarius, sacerdos hoc suū idolum delegit. Apertissimè enim, panem tantum, ac uinum nudum

nudū esse, in hac sua oblatione, uel ex eo inter alia
 cōiungi potest, quod hic nec corpus, nec sanguinē
 Christi (dum petit ut postmodum corpus, ac sangu
 is Domini fiant) adhuc adesse indubitanter fatea
 tur. Relinquit ergo, sicuti sæpè dictū est, frustū pa
 nis, ad modicū uini, pro peccatis cū sacrificuli, tum
 etiam adstantium, ac omnium quorum in suo Me
 mento reminiscitur, oblationem ac sacrificium
 esse. Quis hanc impietatem non abhorreat? Quis
 igitur hanc blasphemiam non admittetur? hanc plus
 quā gentilem idololatriam non fugiat. Quis de
 niq; hanc tam execrabilem abominationē nō perhor
 reat? Nec est quod uenerabilis ille agaso Durādē,
 aut quispiam alius huius farine asinus, hanc abomi
 nationem ex eo tueri conetur, quod nō de presenti,
 sed de futuro, hoc est, de eo, quod post cōsecrationē
 sūt, panis & uinum loquatur sacerdos, sicuti etiam
 superius attigimus. Etenim uel decē etiam annorum
 puer facillimē ex uerbis iudicare poterit. Sacrificiū
 hic nihil aliud, quā hunc simplicē panem, & solum
 aqua mixtum uinum (quæ quidem ut impiē docent
 relicta utrinque propria substantia in corporis ac
 sanguinis Christi substantiā omnino post consecra
 tionē, ut uocant, factā mutantur) denotare, ac per
 consequēs simpliciter panē, ac admixta aqua uiniū
 sacrificare, ac pro peccatis offerre. Verum enim
 uerō adeo stupidi, stolidi, ac hebetes sunt, ut id quod
 suis impietatibus ex diametro aduersatur non per
 cipiant, uerum audientes non audiant, ac uidentes
 non uident.

VI. CANONIS PARS ITA

se habet,

Qui pridie quàm pateretur accepit panem in sanctas, ac uenerabiles manus suas (hic sacrificulus hostiam in impuras, ac sacrilegas manus suas accipit) eleuatis suis oculis in coelū, ad te Deum, patrem suū omnipotentē tibi gratias agens benedixit, fregit, dedit, discipulis suis dicens, Accipite & manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meū. His super panē in modū crucis sibilatis, tū uenerabilis suā hostiam ad caput usq; subleuans, omnibus qui uel audiēdā, uel uidēdā huius comēdiæ gratia interfunt, impie (etenim tū panē non amplius panē, sed ipsum Deum esse existimant) adorandū exhibet. Nūc quæro à uobis papicolæ, num Christus, cuius hic mentionē facitis, hanc execrabilem idololatriam instituit? An discipulis panē, quem tunc illis dabat, ut adorarent, præcipit? Sed ne sæpius idē repetere uideamur, suo loco huiusce adorationis idololatriæ detegemus. Mirū est profecto hos cornutos nō potius panē frangere, ut in eo Christū, quid in suā cōmemorationē fieri præcipit, inuitarētur, quā hanc diabolicā odorationē instituerent. At his, quibus illorū fascino mentes cognitæ sunt, id mirum (etenim Simiæ, siue imitatores sunt Sathanz) esse nō debet. Hoc tandē transsubstantiato, ut uocant, Deo aliquantisper ab astantibus adorato, aut quāntisper sacerdoti libuerit, uel etiā licuerit (huius
modi

modi enim cœlibes, lenones, propter uarias forni-
 cationes, ac assiduas crapulas, Gallica scabie, poda-
 gra, aut chiragra adeò infecti esse solêt, ut expan-
 sis brachijs Deum suum ostêtare diutius nequeant)
 in altũ extenso, tũ diligentissimè à uenerabili pres-
 bytero super altare deponitur. Hoc tãdè peractò ca-
 licem accipiès. Septimã sui actus scenã aggreditur,
 Simili modo, inquit, posteaquã cœna-
 tum est, accipiens & hunc præclarum
 calicem in sanctas ac uenerabiles ma-
 nus suas. item tibi gratias agens. bene-
 ð dixit, dedit discipulis suis, dicens, Ac-
 cipite, & bibite ex hoc omnes, hic est
 enim calix sanguinis mei, noui, & æ-
 terni testamenti, mysterium fidei, qui
 pro uobis, & multis effunditur in re-
 missionem peccatorum, hæc quoties-
 cunque feceritis, in mei memoriam
 facietis. His dictis illico Dominus Ioãnes ca-
 licem suum eleuat, ac eundè in modum que supra
 diximus adstãtibus adorãdũ, cõtra ordinationẽ, ac
 in despectũ uerborum Christi exhibet. Quid autè
 suã hæc (quã uocant) cõsecrationẽ sibi uelint, nemi-
 nẽ latere potest. Nil enim aliud hic sentiunt, quã
 panẽ ac uinũ, uerborum quæ tunc sibilare solent,
 uirtute, illicò sua substantia relicta, in corporis ac
 sanguinis Christi trãformari substantiã, adeò ut il-
 lic eundè, qui in ligno crucis pepẽderit, adesse firmi-
 ter statuunt. Verum priusquã progrediamur
 ulterius, animaduertẽdum hic erit, huic panis cõse-
 crationi

crationi uerba quædam Romanum Antichristum
 addidisse, quorum Euangelistarum nullus meminit,
 ut sunt Enim ex hoc omnes. in consecratio-
 ne etiam uini adiecit hæc uerba æterni, item my-
 sterium fidei. Quid igitur missariæ artis defen-
 sores hic dicent? Afferunt sanè hanc suam consecra-
 tionem solummodo per uerba Christi fieri: docent
 præterea istis uerbis, ut addatur uel adimatur quic-
 quam nefas esse, Etenim (inquit) his solis, non au-
 tem alijs uerbis, consecrandi efficaciam dedit Chri-
 stus. Quod si ita est, cur rogo adeò audaces, ac præ-
 sumptuosi extiterūt, ut illis uel unicum uerbum ad-
 derent? Nonne detestandam arrogantiam dixeris,
 aduersus id quod Christum instituisse affirmant,
 tam impudenter niti? Voluit (inquiunt) Christus so-
 lis his uerbis, nec minimo etiam adiectio consecra-
 tionem fieri. Ad quid igitur aliud recitatis à me
 prius uerbis adiecere, quàm ut aperto Marte Chri-
 stum reprehenderent, ac ipsius institutionem qua-
 si friuolam ludibrio haberent? crassus ac cucu-
 latus philosophus Durandus, ut ad hæc respon-
 deat, se miserè torquet. Primum, Apostolus hæc
 consecrandi formulam à Christo, Tum Roma-
 nos Antichristos ab Apostolis accepisse ait. Nec
 inquit, mirum est hæc uerba non apud Euan-
 gelistas reperiri, Breuitatis enim gratia mul-
 ta ab illis prætermissa, ab Apostolis laudem sup-
 pleta fuere. Quod ut probet, exemplum adducit,
 quæ Christum post resurrectionem plusquàm quingē-
 tis fratribus apparuisse testatur Apostolus, cuius
 quidem

c. Cum
 Martine.
 de celeb.
 missi.

1. Cor. 15.

quidem apparitionis nullus Euangelistarum unquam meminerit. Allegat ulterius euenire sepius, ut Euangelistarum unus, id quod ab alio omis- sum erat, explicet. Atq; in hunc modum grauer hic disputat Durandus noster. Interea uerò affirma- re uolumus, omnia quæ à Christo acta sint, ab Euan- gelistis scripta esse. nec negamus etiam, id, quod unus Euangelistarum prætermiserat, ab alio quan- doq; suppleri. Non tamē inde sequitur, aliquibus mortalibus, ut Euangelistarum scriptis quicquam adderent, uel detraberent licuisse. Spiritum enim sanctum, qui quidem per Euangelistas æquè ac apostolos locutus est, nil quod ad nostram salutem cognitu necessariū erat prætermisisse, firmiter no- bis credendū est. Quòd si id aliquo pacto licitū fo- ret, attamen secundum papisticam etiam doctrinam (qua his solum uerbis, non autem alijs, hanc trans- substantiandi, ut uocant, uim Christum dedisse do- cent) hac in re Euangelistarum uerbis addere, uel detrabere impiū est: Sequitur igitur, quod se impi- os esse (ut & sūt) uel ipsi fateātur. De eo autem quod Apostolus apparitionem Christi post resurre- ctionem affirmat, quandoquidē ex reuelatione di- uina loquitur, non est quod dubitemus. Quòd si ei- us, nec Apostolus, nec Euāgelistarū quisquā memi- nisset, quo pacto quæso de eo certiores esse posse- mus? quis itē, ut ita crederemus nobis persuaderet? Multa sanē ab Euāgelistarū uno prætermis- sa sci- mus, quæ alius suppleat; quòd si eius illorum nullus mentionem faceret, quis quæso ea de re nos uerita- tis

1. Cor. 11.

Luc. 12
Cotin. 11

tis documēto conuincere posset? Verum Beanus no-
 ster Durandus Ecclesiam id ab apostolorum tradi-
 tione accepisse affirmat. At id, inquis uenerāde pa-
 ter: uerum quī scis? Vbi nam id expiscatus es? certe
 sub tua crassa & sordida cuculla hoc mendacium
 excogitasti: proh miser calceate asine, tēne tantę
 authoritatis esse existimas, ut tibi in hunc modum
 rugienti credendum sit? Vide, uide inquam, Asine,
 si intelligere potes, huius sacratissimę Coenę insti-
 tutionem Corinthios docentem Apostolum, illic sa-
 nē nil quān quod à Domino acceperit docere, nec
 istorum in tuo canone additorum uerborum men-
 tionem ulla facere, animaduertere poteris. His
 omnibus perpensis, nil aliud sequitur, quān papi-
 colas Christi institutionem ad consecrandum, ni-
 de suo aliquid addidissent, nullius penitus efficacie
 fore existimasse. Sed hoc unicum tantum quaero,
 quandoquidem huic suę (ut uocant) consecrationi
 memorata uerba tam impudenter addere ausi sunt,
 cur in consecratione panis à Christo prolata uer-
 ba, nempe: Quod pro uobis datur, aut
 quod pro uobis tradetur, prętermittunt?
 In uini quidem consecratione quamuis ad-
 dant, attamen nil detrahunt. At quandoquidem cor-
 pas non minus pro peccatis nostris traditum est,
 quān sanguis pro nobis effusus, ad quid rogo illi
 potius, quān huic derogare noluerē? Sed in eo ne-
 bulonum istorum stultitiā, aut execrabili, ac om-
 nino desperatę impudentię coniunctam malitiā,
 quilibet uidere potest.

Quod

Quod uerò rerum substantiam uerborum aliqua uis, ac utrius immutet, nec rationibus multo minus sacris literis unquam probabunt. Attamen incantatores, ac uenefici missarij, ut id nobis persuadeant, totis nituntur uiribus. Interea uerò adeò in huiusce consecrationis uocabuli significatione diuerjarum sententiarum sunt, ut quæ missis ipsorum interest misella plebs. quando frustum hoc panis, ac uini poculum in substantiam corporis & sanguinis Christi transiisse credendum sit, penitus ignoret. Etenim sententiarum magister lib. quarto, hæreticum nullo modo consecrare posse affirmat, tenetque in consecratione, consecrantis intentionem omnino requiri. Sed quis rogo, de consecrantis fide, ac intentione certior esse poterit? Nemo sanè. Nam id in conscientia, cuiusquidem Deus solus scrutator est, consistit. Relinquitur ergo, omnes qui missæ inter sunt, quandoquidem de missatoris conscientia non sunt certi, de consecratione etiam addubitare, ac (quoniam panem in Deum, ac uinum in sanguinem eius transsubstantiatum, ut uocant, esse adhuc ignorant) simplicem panem, & uinum idolatricè adorare.